
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/číslo 
sady 

32/21 

Poř. číslo v sadě 20 

Jméno autora Renata Dufková 

Období vytvoření 
materiálu 

Září 2013 

Název souboru VY_32_INOVACE_21_UCE_20 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 4. ročník 
1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

Téma Časové rozlišování nákladů a výnosů 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word) 

Anotace Pracovní list obsahuje test k procvičení časového rozlišování nákladů a 
výnosů. Žáci mají k dispozici test.  

Učitel má k dispozici test včetně řešení.  

Pracovní list lze využívat k procvičování látky, k následnému opakování a 
k domácí přípravě žáků.  

Pomůcky: dataprojektor, program MS Word 
 

Použitý zdroj Vlastní 

Štohl, Pavel:Učebnice účetnictví 2010 pro střední školy a veřejnost II. díl. 
Znojmo, Vzdělávací středisko Znojmo, 2010, 214 s.  
ISBN 978-80-87237-24-3 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Časové rozlišení nákladů a výnosů 

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 4. ročník – 1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

 

Test – zaškrtněte správnou odpověď (může být i více správných odpovědí) 

1. Proč se používají účty časového rozlišování? 

a) aby byla aktiva a pasiva zaúčtována do období, se kterým věcně a časově souvisejí 

b) aby byly náklady a výnosy zaúčtovány do období, se kterým věcně a časově souvisejí 

c) aby byla aktiva, pasiva, náklady a výnosy zaúčtovány do období, se kterým věcně a časově 

souvisejí 

d) aby byly minimalizovány náklady a maximalizovány výnosy. 

 

2. Faktura přijatá za opravu osobního automobilu, která bude provedena v následujícím 

kalendářním roce, se zaúčtuje: 

a) na vrub účtu 321 – Dodavatelé a ve prospěch účtu 381 – Náklady příštích období 

b) na vrub účtu 511 – Opravy a udržování a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

c) na vrub účtu 381 – Náklady příštích období a ve prospěch účtu 321 – Dodavatelé 

d) na vrub účtu 511 – Opravy a udržování a ve prospěch účtu 383 – Výdaje příštích období 

 

3. Podnikatel na konci roku zaúčtuje pravděpodobnou spotřebu tepla. Jak? 

a) na vrub účtu 501 – Spotřeba materiálu a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

b) na vrub účtu 502 – Spotřeba energie a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

c) na vrub účtu 388 – Dohadné účty aktivní a ve prospěch účtu 602 – Tržby z prodeje služeb 

d) neúčtuje se 

 

4. Podnikatel využívá v letošním roce služeb právníka, kterému zaplatí na počátku příštího roku. Jak 

tento účetní případ zaúčtuje? 

a) na vrub účtu 381 – Náklady příštích období a ve prospěch účtu 211 - Pokladna 

b) na vrub účtu 518 – Ostatní služby a ve prospěch účtu 381 – Náklady příštích období 

c) na vrub účtu 383 – Výdaje příštích období a ve prospěch účtu 221 – Bankovní účet 

d) na vrub účtu 518 – Ostatní služby a ve prospěch účtu 383 – Výdaje příštích období 

 

5. Podnikatel vytváří tři roky rezervu na opravu výrobního stroje. Oprava je naplánovaná na rok 

2016, ale začne a zároveň bude dokončena v roce 2017. Do kdy musí být rezerva rozpuštěna? 

a) do konce roku 2016 

b) do konce roku 2017 

c) do konce roku 2018 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

d) do konce roku 2019 

 

6. Podnikatel vytváří čtyři roky rezervu na opravu výrobního stroje. Oprava je naplánovaná na rok 

2016, ale začne v roce 2017 a bude dokončena v roce 2019. Do kdy musí být rezerva 

rozpuštěna? 

a) do konce roku 2016 

b) do konce roku 2017 

c) do konce roku 2018 

d) do konce roku 2019 

 

7. Podnikatel (právník) zastupuje v letošním roce klienta u soudu. Klient zaplatí v příštím roce. Jak 

bude podnikatel účtovat v příštím roce? 

a) na vrub účtu 211 (nebo 221) – Pokladna (Bankovní účet) a ve prospěch účtu 385 – Příjmy 

příštích období 

b) na vrub účtu 385 – Příjmy příštích období a ve prospěch účtu 602 – Tržby za služby 

c) na vrub účtu 211 (nebo 221) – Pokladna (Bankovní účet) a ve prospěch účtu 384 – Výnosy 

příštích období 

d) na vrub účtu 384 – Výnosy příštích období a ve prospěch účtu 602 – Tržby za služby 

 

8. Podnikateli shořel při požáru materiál za 95 000,-- Kč. Požaduje náhradu od pojišťovny. 

Pojišťovna do konce roku škodu neuhradila, ale potvrdila náhradu ve výši 90 000,-- Kč. Jak 

zaúčtujete tuto náhradu? 

a) na vrub účtu 378 – Jiné pohledávky a ve prospěch účtu 688 – Ostatní mimořádné výnosy 

b) neúčtujeme předpis náhrady 

c) na vrub účtu 388 – Dohadné účty aktivní a ve prospěch účtu 648 – Ostatní provozní výnosy 

d) na vrub účtu 378 – Jiné pohledávky a ve prospěch účtu 648 – Ostatní provozní výnosy 

 

 

 

 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Časové rozlišení nákladů a výnosů - řešení 

Zařazení materiálu podle ŠVP: Účetnictví – 4. ročník – 1. Časové rozlišování nákladů a výnosů 

 
Test – zaškrtněte správnou odpověď (může být i více správných odpovědí) 

1. Proč se používají účty časového rozlišování? 

a) aby byla aktiva a pasiva zaúčtována do období, se kterým věcně a časově souvisejí 

b) aby byly náklady a výnosy zaúčtovány do období, se kterým věcně a časově souvisejí 

c) aby byla aktiva, pasiva, náklady a výnosy zaúčtovány do období, se kterým věcně a časově 

souvisejí 

d) aby byly minimalizovány náklady a maximalizovány výnosy. 

 

2. Faktura přijatá za opravu osobního automobilu, která bude provedena v následujícím 

kalendářním roce, se zaúčtuje: 

a) na vrub účtu 321 – Dodavatelé a ve prospěch účtu 381 – Náklady příštích období 

b) na vrub účtu 511 – Opravy a udržování a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

c) na vrub účtu 381 – Náklady příštích období a ve prospěch účtu 321 – Dodavatelé 

d) na vrub účtu 511 – Opravy a udržování a ve prospěch účtu 383 – Výdaje příštích období 

 

3. Podnikatel na konci roku zaúčtuje pravděpodobnou spotřebu tepla. Jak? 

a) na vrub účtu 501 – Spotřeba materiálu a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

b) na vrub účtu 502 – Spotřeba energie a ve prospěch účtu 389 – Dohadné účty pasivní 

c) na vrub účtu 388 – Dohadné účty aktivní a ve prospěch účtu 602 – Tržby z prodeje služeb 

d) neúčtuje se 

 

4. Podnikatel využívá v letošním roce služeb právníka, kterému zaplatí na počátku příštího roku. Jak 

tento účetní případ zaúčtuje? 

a) na vrub účtu 381 – Náklady příštích období a ve prospěch účtu 211 - Pokladna 

b) na vrub účtu 518 – Ostatní služby a ve prospěch účtu 381 – Náklady příštích období 

c) na vrub účtu 383 – Výdaje příštích období a ve prospěch účtu 221 – Bankovní účet 

d) na vrub účtu 518 – Ostatní služby a ve prospěch účtu 383 – Výdaje příštích období 

 

5. Podnikatel vytváří tři roky rezervu na opravu výrobního stroje. Oprava je naplánovaná na rok 

2016, ale začne a zároveň bude dokončena v roce 2017. Do kdy musí být rezerva rozpuštěna? 

a) do konce roku 2016 

b) do konce roku 2017 

c) do konce roku 2018 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

d) do konce roku 2019 

 

6. Podnikatel vytváří čtyři roky rezervu na opravu výrobního stroje. Oprava je naplánovaná na rok 

2016, ale začne v roce 2017 a bude dokončena v roce 2019. Do kdy musí být rezerva 

rozpuštěna? 

a) do konce roku 2016 

b) do konce roku 2017 

c) do konce roku 2018 

d) do konce roku 2019 

 

7. Podnikatel (právník) zastupuje v letošním roce klienta u soudu. Klient zaplatí v příštím roce. Jak 

bude podnikatel účtovat v příštím roce? 

a) na vrub účtu 211 (nebo 221) – Pokladna (Bankovní účet) a ve prospěch účtu 385 – Příjmy 

příštích období 

b) na vrub účtu 385 – Příjmy příštích období a ve prospěch účtu 602 – Tržby za služby 

c) na vrub účtu 211 (nebo 221) – Pokladna (Bankovní účet) a ve prospěch účtu 384 – Výnosy 

příštích období 

d) na vrub účtu 384 – Výnosy příštích období a ve prospěch účtu 602 – Tržby za služby 

 

8. Podnikateli shořel při požáru materiál za 95 000,-- Kč. Požaduje náhradu od pojišťovny. 

Pojišťovna do konce roku škodu neuhradila, ale potvrdila náhradu ve výši 90 000,-- Kč. Jak 

zaúčtujete tuto náhradu? 

a) na vrub účtu 378 – Jiné pohledávky a ve prospěch účtu 688 – Ostatní mimořádné výnosy 

b) neúčtujeme předpis náhrady 

c) na vrub účtu 388 – Dohadné účty aktivní a ve prospěch účtu 648 – Ostatní provozní výnosy 

d) na vrub účtu 378 – Jiné pohledávky a ve prospěch účtu 648 – Ostatní provozní výnosy 

 

 

 

 

 


